
SIGLAS DOS DEPARTAMENTOS

DCET 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA

DCH 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS

DCV 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
DA VIDA

DTCS 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS
E CIÊNCIAS SOCIAIS

DCHT
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E TECNOLOGIAS

DLLARTES
DEPARTAMENTO DE
LINGUÍSTICA, LITERATURA
E ARTES

DEDC DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
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PÓS-GRADUAÇÃO
PRESENCIAL2025

PPGECOH/DTCS III

PAULO
AFONSO

PPGBVEG
/DEDC VIII

1,51% 3

29

JACOBINA
MPED/DCH IV

MPIES/DEDC XI

2,04%

39

CONCEIÇÃO
DO COITÉ

MPED/DEDC XIV

SENHOR DO
BONFIM
PPGCCS/DEDC VII

0,68% A

13

CAETITÉ
PPGELS/DCH VI

4% 4

77

PROFLETRAS/DCH V

4

PPGHIS/DCH V

2,87% 4

55

PPGL/DEDC X

2,4% A

46

PPGEAFIN/
DCHT XVI 2,93% 3

56

PPGTEL/DCH V

2,09% A

40

PPGDC/
DCHT XIX

4,4% 5

84

MEPISCO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

MPED - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE

PPGEJA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENSE ADULTOS

MPIES - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTERVENÇÃO EDUCATIVA E SOCIAL 

PGQA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA APLICADA

PÓSHISTÓRIA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

PPGADT - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLV. TERRITORIAL 

PPGBVEG - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL

PPGCC - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CRÍTICA CULTURAL

PPGCCS - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO CUIDAR EM SAÚDE

PPGEAFIN - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS AFRICANOS, POVOS INDÍGENAS E CULTURAS NEGRAS

PPGECOH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA HUMANA E GESTÃO SOCIOAMBIENTAL

PPGEDUC - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE

PPGEDUF - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DOCENTE

PPGEL - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

PPGELS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, LINGUAGEM E SOCIEDADE

PPGL - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

PPGESA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CULTURA E TERRITÓRIOS SEMIÁRIDOS 

PPGFARMA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

PPGHI - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA: HORTICULTURA IRRIGADA 

PPGHIS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA REGIONAL E LOCAL  

PPGMSB -PPROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E SIMULAÇÃO DE BIOSSISTEMAS

PPGTEL - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DAS LINGUAGENS

PROET - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS TERRITORIAIS

PROFFÍSICA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA

PROFHISTÓRIA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HISTÓRIA

PROFLETRAS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE LETRAS

DMMDC - DOUTORADO MULTI-INSTITUCIONAL E MULTIDISCIPLINAR EM DIFUSÃO DO CONHECIMENTO 

GESTEC - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO

PPGD - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

PPGEDF - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

PPGEARA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS AFRICANOS E REPRESENTAÇÕES DA ÁFRICA

DISCENTES

PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO E DISCENTES
POR TERRITÓRIO DE IDENTIDADE

DISCENTESPROGRAMASTERRITÓRIO DE IDENTIDADE %*

DISTRIBUIÇÃO DOS
PROGRAMAS POR GRANDE

ÁREA DO CONHECIMENTO
(CAPES)

M A T R I C U L A D O S

4

CAMPUS
SIGLA/DEPARTAMENTO

NÍVEL DO CURSO

Nº DE DISCENTES

NOTA DO PROGRAMA
(CAPES)

% EM RELAÇÃO AO TOTAL DE
DISCENTES DE PÓS DA UNEB

6,53%

LEGENDA - NÍVEL
DOS PROGRAMAS

TOTAL

288
15%

TOTAL

125
6,53%

TOTAL

43,5%
832

(*) PERCENTUAL DE DICENTES NO TERRITÓRIO EM RELAÇÃO AO TOTAL DE DICENTES DA UNEB.

PROGRAMAS POR NOTA

(*) O conceito A é atribuído a programas
recém-criados e que, portanto, ainda não
possuem nota de avaliação.

CONCEITO 5

CONCEITO 4

CONCEITO 3

CONCEITO A*

04

11

09

08

PROGRAMAS POR NÍVEL

MESTRADOS ACADÊMICOS

DOUTORADOS ACADÊMICOS

MESTRADOS PROFISSIONAIS

DOUTORADOS PROFISSIONAIS

21

05

09

04

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PPGEDUF/DEDC XII

- A

-

GUANAMBI
SIGLAS DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

PPGFARMA/DCV I

2,3% 3

44

PGQA/DCET I

PPGEJA/DEDC I PROFFÍSICA/DCET I

2,28% 5

50

PROFHISTÓRIA/DEDC I

5

PPGEL/DCH I

PROET/DCET I GESTEC/DEDC I

4,9% 4

94

PPGEDUC/DEDC I

4

MEPISCO/DCV I

2,72% 3

52

PPGMSB/DCET II

3,1% A

59

PPGCC/DLLARTES II

BACIA DO RIO
CORRENTE

PROGRAMAS

40 CURSOS
DE PÓS-GRADUAÇÃO

9  DOUTORADOS 30  MESTRADOS

3232

BAIXO SUL

EXTREMO SUL

IRECÊ

ITAPARICA

LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO

METROPOLITANO DE SALVADOR

PIEMONTE DA DIAMANTINA

PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU

RECÔNCAVO

SERTÃO DO SÃO FRANCISCO

SERTÃO PRODUTIVO

SISAL

-

46

56

29

252

916

53

13

125

288

77

58

01

01

01

01

03

12

01

01

03

04

02

02

-

2,4%

2,93%

1,51%

13,2%

47,9%

2,77%

0,68%

6,53%

15%

4%

3%

5

1.912

MA

MA

VALENÇA
PPGEARA/
DEDC XV

- A

- MA

PPGD/DCH I

A

MA

MA

MA

MA

MA

MP

MP

PP

PP

MP

MA

MD

PÓSHISTÓRIA
DEDC II

1,57% 3

30 MA

MA
MA

DA

MP

MP

CAETITÉ
PPGELS/DCH VI

4% 4

77 MP

1.912

1,57%

30

MD

2,72% 3

52 MA

1,51% 3

29 MA

5,7% 4

125 MP

PPGADT/DTCS III

3,81% 4

73
PPGHI/DTCS III

1,46% 4

28
PPGESA/DCH III

3,87% 3

74

4

DP MA MA MD

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
COM MESTRADO ACADÊMICOMA

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
COM DOUTORADO ACADÊMICODA

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
COM MESTRADO PROFISSIONALMP

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
COM MESTRADO E DOUTORADO
ACADÊMICOS

MD

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
COM DOUTORADO PROFISSIONALDP

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
COM MESTRADO E DOUTORADO
PROFISSIONAIS

PP

5,91%

113

8,5%

163

6,53% 4

129

2,87%

55

10,5%

202

-

-

11

4

CIÊNCIAS DA
SAÚDE

LINGUÍSTICA,
LETRAS
E ARTES

4

CIÊNCIAS
HUMANAS

9

MULTIDISCIPLINAR

1

3,76% 4

72 MP

PPGEDF/DCH IV

A

MA

-

-

MD

TOTAL

252
13,2%


